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Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Sorin-Ioan-Daniel Chiriazi.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 45 alin. (3) din Legea administrației publice

locale nr. 215/2001, excepție ridicată de Consiliul General al

Municipiului București în Dosarul nr. 35.693/3/2018 al

Tribunalului București — Secția a II-a contencios administrativ și

fiscal și care formează obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 1.858D/2019.

2. La apelul nominal răspunde, pentru partea Societatea

Head Media — S.R.L. din București, domnul Silviu Bubulica,

avocat din cadrul Baroului București, cu împuternicire avocațială

depusă la dosar. Lipsește autorul excepției, față de care

procedura de citare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul avocatului părții Societatea Head Media — S.R.L. din

București, care solicită, în principal, respingerea excepției de

neconstituționalitate, ca inadmisibilă, deoarece nu este

îndeplinită condiția privind „legătura cu soluționarea cauzei”. În

subsidiar, susține respingerea, ca neîntemeiată, a excepției de

neconstituționalitate, sens în care arată că, analizată în

ansamblul dispozițiilor Legii nr. 215/2001, sintagma „privind
patrimoniul” din cuprinsul prevederilor legale criticate

îndeplinește condițiile referitoare la claritatea, precizia și

previzibilitatea normelor juridice, astfel cum acestea sunt impuse

de Legea fundamentală. 

4. Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de

respingere a excepției ca nefondată, susținând, în esență, că

sintagma „patrimoniu” este amplu explicată în literatura de

specialitate și în jurisprudență, astfel încât nu poate fi reținută

încălcarea dispozițiilor art. 1 alin. (5) din Constituție.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

5. Prin Încheierea din 22 mai 2019, pronunțată în Dosarul

nr. 35.693/3/2018, Tribunalul București — Secția a II-a

contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

prevederilor art. 45 alin. (3) din Legea administrației publice

locale nr. 215/2001. Excepția a fost ridicată de Consiliul

General al Municipiului București într-o cauză având ca obiect

anularea unui act administrativ — o hotărâre a Consiliului

General al Municipiului București.

6. În motivarea excepției de neconstituționalitate, autorul

acesteia susține, în esență, că art. 45 alin. (3) din Legea

nr. 215/2001 este lipsit de claritate și previzibilitate, întrucât

aceste dispoziții legale generează incertitudine în ceea ce

privește întinderea/delimitarea obiectului hotărârilor ce sunt

supuse regimului majorității calificate de 2/3 prevăzute de textul

de lege criticat, acesta fiind interpretat în mod divergent. Astfel,

pe de o parte, dispozițiile anterior amintite pot primi o

interpretare extensivă, având în vedere definiția extinsă a

„patrimoniului” prevăzută în noul Cod civil, efectele directe sau

indirecte, echivoce sau neechivoce, de natură patrimonială ce ar

putea fi identificate în cazul unei hotărâri adoptate de consiliul

local, precum și protecția pe care legiuitorul ar fi urmărit să o

asigure oricărui element evaluabil în bani regăsit în patrimoniile

unităților administrativ-teritoriale. Pe de altă parte, dispozițiile

art. 45 alin. (3) din Legea nr. 215/2001 ar putea primi și o

interpretare restrictivă, având în vedere doar efectele directe și

neechivoce de natură patrimonială ale hotărârii adoptate de

consiliul local, caracterul excepțional al majorității calificate

de 2/3, ce urmează a se aplica numai unei sfere restrânse de

hotărâri ale consiliului local, necesitatea păstrării fluidității actului

de administrație. Din această perspectivă, dispozițiile art. 45

alin. (3) din Legea nr. 215/2001, în ceea ce privește sintagma

„privind patrimoniul”, sunt neclare, imprecise și pot conduce la

concluzia că orice hotărâre luată de consiliul local, cu orice

implicații patrimoniale, oricât de îndepărtate și de echivoce ar fi,

va trebui adoptată cu o majoritate prevăzută doar cu titlu de

excepție.

7. În consecință, sintagma „hotărârile privind patrimoniul”,
fără a delimita, în concret, la ce elemente de patrimoniu

(evaluabile sau neevaluabile în bani), la ce operațiuni privind

elementele de patrimoniu (acte de dispoziție, de administrare,

de conservare) se referă, este, în opinia autorului excepției,

contrară exigențelor de claritate și predictibilitate a legii, impuse

de reglementarea constituțională cuprinsă de art. 1 alin. (5),

putându-se ajunge ca o excepție să devină regulă, iar regula să

devină inaplicabilă. În susținerea criticii de neconstituționalitate

sunt invocate aspecte din jurisprudența Curții Constituționale

privind dispozițiile art. 1 alin. (5) din Constituție, spre exemplu

Decizia nr. 26 din 18 ianuarie 2012.

8. Tribunalul București — Secția a II-a contencios

administrativ și fiscal consideră că excepția de

neconstituționalitate este neîntemeiată pentru că prevederile

art. 45 alin. (3) din Legea nr. 215/2001 se interpretează

sistematic cu cele ale art. 119 din Legea nr. 215/2001, definiția

legală dată patrimoniului fiind precisă și neechivocă, iar art. 45

conține regula votului de 2/3 în chestiuni ce țin de patrimoniu,

excepțiile fiind cele menționate în alineatul precedent și instituite

în vederea facilitării funcționării și luării deciziilor la nivelul unității

administrativ-teritoriale în domeniile în care întârzierea luării

deciziilor i-ar afecta funcționarea.

9. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului
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D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 890

din 15 decembrie 2020

referitoare la excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 45 alin. (3) 

din Legea administrației publice locale nr. 215/2001



*) Decizia nr. 764 din 22 octombrie 2020 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 42 din 14 ianuarie 2021.

18. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 45 alin. (3) din Legea administrației publice

locale nr. 215/2001, excepție ridicată de Consiliul General al Municipiului București în Dosarul nr. 35.693/3/2018 al Tribunalului

București — Secția a II-a contencios administrativ și fiscal.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului București — Secția a II-a contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 15 decembrie 2020.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Simina Popescu-Marin
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Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

10. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate. 

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, susținerile avocatului părții prezente,

concluziile procurorului, prevederile legale criticate, raportate la

dispozițiile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține

următoarele:

11. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

12. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

prevederile art. 45 alin. (3) din Legea administrației publice

locale nr. 215/2001, republicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 123 din 20 februarie 2007, cu modificările și

completările ulterioare. Curtea observă că, ulterior sesizării sale

cu prezenta excepție de neconstituționalitate, prevederile art. 45

alin. (3) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001 au

fost abrogate prin art. 597 alin. (2) lit. e) din partea a IX-a din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 555 din 5 iulie 2019. Însă, având în vedere că în cauza

dedusă judecății produc efecte juridice prevederile art. 45

alin. (3) din Legea nr. 215/2001 și în lumina Deciziei Curții

Constituționale nr. 766 din 15 iunie 2011, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 549 din 3 august 2011, Curtea

urmează a reține ca obiect al excepției aceste dispoziții de lege,

care au următorul cuprins: „Hotărârile privind patrimoniul se
adoptă cu votul a două treimi din numărul total al consilierilor
locali în funcție.”

13. În opinia autorului excepției, prevederile art. 45 alin. (3)

din Legea nr. 215/2001 contravin dispozițiilor din Constituție

cuprinse în art. 1 alin. (5) privind obligativitatea respectării

Constituției, a supremației sale și a legilor și art. 21 privind

accesul liber la justiție.

14. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că prin Decizia nr. 764 din 22 octombrie 2020*),

nepublicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, până la

data pronunțării prezentei decizii, instanța de contencios

constituțional a analizat critici de neconstituționalitate similare

celor formulate în prezenta cauză și a decis respingerea ca

inadmisibilă a excepției de neconstituționalitate a prevederilor

art. 45 alin. (3) din Legea nr. 215/2001.

15. Curtea observă că prin criticile formulate în prezenta

cauză se susține lipsa de precizie și previzibilitate a prevederilor

art. 45 alin. (3) din Legea nr. 215/2001, sub aspectul înțelesului

sintagmei „hotărâri privind patrimoniul”, critici care însă nu tind

spre evidențierea unei reale contradicții între textul de lege

supus controlului de constituționalitate și dispozițiile din Legea

fundamentală invocate, ci vizează exclusiv aspecte referitoare la

interpretarea și aplicarea normei juridice. Astfel, în realitate,

ceea ce a determinat ridicarea excepției de neconstituționalitate

este problema încadrării sau nu a unei hotărâri a Consiliului

General al Municipiului București în categoria unor „hotărâri
privind patrimoniul”, în sensul dispozițiilor art. 45 alin. (3) din

Legea nr. 215/2001. Or, asemenea aspecte țin de modalitatea

de interpretare și aplicare a legii la situația individualizată a

fiecărei spețe, iar clarificarea împrejurărilor cauzei și

determinarea prevederilor de lege incidente revin competenței

exclusive a instanței de judecată învestite cu soluționarea

litigiului, nefiind de resortul contenciosului constituțional.

16. De altfel, prin Decizia nr. 63 din 16 decembrie 2019

referitoare la pronunțarea unei hotărâri prealabile cu privire la

chestiunea de drept privind sfera sintagmei de „hotărâri privind
patrimoniul” din cuprinsul art. 45 alin. (3) din Legea administrației

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 162 din 27 februarie 2020, Înalta Curte

de Casație și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor

chestiuni de drept a statuat că: „textul de lege pe care instanța
de trimitere îl găsește dificil de interpretat [art. 45 alin. (1) și (3)
din Legea nr. 215/2001] este în vigoare de mai bine de 18 ani și
a fost aplicat atât de autoritățile publice locale, cât și de
instanțele de judecată, fără să necesite dificultăți de interpretare
sau să genereze practică judiciară neunitară”. (a se vedea

paragraful 73 din decizia precitată).

17. În aceste condiții, întrucât criticile de neconstituționalitate

se circumscriu unor aspecte referitoare la interpretarea și

aplicarea legii, excepția de neconstituționalitate, astfel cum a

fost formulată, apare ca inadmisibilă.



MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

pentru publicarea acceptării rectificărilor aduse Rezoluției

MEPC.265(68) prin Nota verbală 029 emisă de Organizația

Maritimă Internațională la 20 octombrie 2020

Având în vedere Referatul Direcției transport naval nr. 4.728/178 din

17.02.2021 pentru publicarea acceptării rectificărilor aduse Rezoluției

MEPC.265(68) prin Nota verbală 029 emisă de Organizația Maritimă Internațională

la 20 octombrie 2020,

ținând seama de Ordinul ministrului transporturilor nr. 1.203/2016 pentru

publicarea acceptării amendamentelor la anexa la Protocolul din 1978 privind

Convenția internațională din 1973 pentru prevenirea poluării de către nave —

amendamente la anexele I, II, IV și V la MARPOL (pentru a conferi caracter

obligatoriu prevederilor referitoare la mediu din Codul polar), adoptate de

Organizația Maritimă Internațională prin Rezoluția MEPC.265(68) a Comitetului

pentru protecția mediului marin din 15 mai 2015,

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 42/1997

privind transportul maritim și pe căile navigabile interioare, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 57 alin. (1) și (3) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite următorul ordin:

Art. 1. — Se publică rectificările aduse Rezoluției MEPC.265(68) prin Nota

verbală 029 emisă de Organizația Maritimă Internațională la 20 octombrie 2020,

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Cătălin Drulă

București, 6 aprilie 2021.

Nr. 246.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului afacerilor interne nr. 155/2019 

privind coordonarea activității și delegarea unor competențe în cadrul 

Ministerului Afacerilor Interne

Având în vedere prevederile art. 59 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul afacerilor interne emite următorul ordin:
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Art. I. — Ordinul ministrului afacerilor interne nr. 155/2019

privind coordonarea activității și delegarea unor competențe în

cadrul Ministerului Afacerilor Interne, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 1055 din 31 decembrie 2019, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 1

1

, după litera g) se introduce o nouă literă,

litera h), cu următorul cuprins:

„h) Centrul național de coordonare a protecției

infrastructurilor critice.”

2. La articolul 5, litera f) se abrogă.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

București, 20 aprilie 2021.

Nr. 60.
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ANEXĂ
ORGANIZAȚIA MARITIMĂ INTERNAȚIONALĂ

4 Albert Embankment

Londra SE1 7SR

Telefon: +44 (0)20 7735 7611

Fax: +44 (0)20 7585 3210

NV 029

Secretarul general al Organizației Maritime Internaționale are onoarea să facă referire la amendamentele la anexele I, II,

IV și V ale Convenției internaționale din 1973 pentru prevenirea poluării de către nave, așa cum a fost modificată prin Protocolul

din 1978 referitor la aceasta, adoptate la 15 mai 2015 de Comitetul pentru protecția mediului marin la cea de-a 68-a sesiune a sa,

prin Rezoluția MEPC.265(68), în conformitate cu articolul 16(2)(d) al Convenției.

Copia certificată a textului acestor amendamente a fost publicată pe IMODOCS în cadrul secțiunii Tratate, în limbile arabă,

chineză, engleză, franceză, rusă și spaniolă, pe 11 martie 2016.

De la emiterea copiei certificate, atenția secretarului general a fost atrasă asupra unor erori editoriale din textele în limbile

arabă, chineză, engleză, franceză, rusă și spaniolă ale amendamentelor.

Erorile editoriale au fost rectificate așa cum se arată în documentul atașat acestei note verbale. Guvernele membre sunt

invitate să ia notă de aceste rectificări.

Londra, 20 octombrie 2020.

A M E N D A M E N T E  

la Anexa Convenției internaționale din 1973 pentru prevenirea poluării de către nave, 

așa cum a fost modificată prin Protocolul din 1978 referitor la aceasta [Rezoluția MEPC.265(68)]

Rectificări

(Toate referirile se fac la textul amendamentelor, așa cum apare în copia certificată.)

ANEXA I

REGULI PENTRU PREVENIREA POLUĂRII CU HIDROCARBURI

Apendice II

Model de Certificat IOPP și Suplimente

Apendice

Supliment la Certificatul internațional de prevenire a poluării cu hidrocarburi (Certificat IOPP) — Formular A

În textul în limba spaniolă se adaugă o casetă de selectare la sfârșitul paragrafului 8.1 a noii secțiuni 8, după cum urmează:

„8.1 El buque cumple las prescripciones adicionales que se indican en las disposiciones relativas al medio ambiente de

la introducción y la sección 1.2 del capítulo I de la parte II-A del Código polar .............................. �”

Această rectificare se aplică numai textului în limba spaniolă al Rezoluției MEPC.265(68).

Supliment la Certificatul internațional de prevenire a poluării cu hidrocarburi (Certificat IOPP) — Formular B

Se adaugă o casetă de selectare la sfârșitul paragrafului 11.1 al noii secțiuni 11, după cum urmează:

„11.1 Nava este în conformitate cu cerințele suplimentare indicate în prevederile referitoare la mediu din introducere și din

secțiunea 1.2 a capitolului 1 al părții II-A ale Codului polar ............................................ �”

Această rectificare se aplică textelor în limbile arabă, chineză, engleză, franceză, rusă și spaniolă ale rezoluției
MEPC.265(68).
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MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

privind modificarea și completarea Normelor metodologice pentru înregistrarea și raportarea

datoriei publice, aprobate prin Ordinul ministrului economiei și finanțelor nr. 1.059/2008

În temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale pct. 12.2.5 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. I. — Normele metodologice pentru înregistrarea și

raportarea datoriei publice, aprobate prin Ordinul ministrului

economiei și finanțelor nr. 1.059/2008, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 319 din 23 aprilie 2008, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La capitolul II „Modalitatea de raportare a datoriei

publice”, după punctul 9.4 se introduce un nou punct,

punctul 9.5, cu următorul cuprins:

„9.5. Pentru garanția de stat membru emisă, în numele și în

contul statului, prin Acordul de garanție voluntară, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 594/2020, în conformitate cu articolul 11

din Regulamentul (UE) 2020/672 al Consiliului privind instituirea

unui instrument european de sprijin temporar pentru atenuarea

riscurilor de șomaj într-o situație de urgență (SURE) ca urmare

a epidemiei de COVID-19, între Comisia Europeană și România,

semnat la București la 22 iunie 2020 și la Bruxelles la 15 iulie

2020, în înțelesul prevederilor prezentului ordin, raportarea

obligațiilor de datorie publică aferente are la bază

raportarea/raportările trimestrială(e) transmisă(e) de către

Comisia Europeană în mod unitar tuturor statelor membre,

conform articolului 3.2 din Acordul de garanție voluntară.”

2. Capitolul III „Structura Contului general al datoriei

publice” se modifică și se completează după cum urmează:

a) La punctul 3, după litera E se introduce o nouă literă,

litera E.1, cu următorul cuprins:

„E.1. Împrumuturi de la UE, conform Regulamentului UE

nr. 672/2020 privind instituirea unui instrument european de

sprijin temporar pentru atenuarea riscurilor de șomaj într-o

situație de urgență (SURE) ca urmare a epidemiei de COVID-19,

din care:

1. în valuta tranzacției;

2. în euro și în lei.”

b) La punctul 4, subpunctul II se modifică și va avea

următorul cuprins:

„II. Alte garanții guvernamentale care se raportează în

următoarea structură:

A. Garanții acordate pentru finanțări rambursabile contractate

de operatorii economici:

1. în valuta tranzacției;

2. total: în euro

în lei

B. Garanții acordate pentru finanțări rambursabile contractate

de autoritățile administrației publice locale:

1. în valuta tranzacției;

2. total: în euro

în lei

C. Garanția de stat membru emisă, în numele și în contul

statului, prin Acordul de garanție voluntară în conformitate cu

articolul 11 din Regulamentul (UE) 2020/672 al Consiliului

privind instituirea unui instrument european de sprijin temporar

pentru atenuarea riscurilor de șomaj într-o situație de urgență

(SURE) ca urmare a epidemiei de COVID-19:

1. în valuta tranzacției;

2. total: în euro

în lei

D. Total în valuta tranzacțiilor

E. Total: în euro

în lei.

Datele din această situație se completează astfel:

— coloana 1 se completează cu numărul garanției, în

ordinea acordării;

— coloana 2 se completează cu baza legală pentru

acordarea garanției, cu denumirea beneficiarului garanției și a

băncii sau instituției creditoare;

— coloana 3 se completează cu termenul de valabilitate a

garanției;

— în coloana 4 se înscrie valuta de contract sau a tranzacției;

— coloanele 5 și 6 cuprind valoarea garanției emise în valuta

de contract și, respectiv, în lei. Echivalentul în lei se va calcula

la cursul valutar comunicat de Banca Națională a României și

valabil în ultima zi din perioada pentru care se face raportarea;

— coloanele 7 și 8 cuprind soldul finanțării rambursabile la

începutul anului, în valuta tranzacțiilor și, respectiv, în lei. Aceste

date trebuie să corespundă cu cele raportate la finele anului

precedent;

— în coloana 9 se înscriu tragerile efectiv primite în cursul

anului de raportare, în valuta tranzacțiilor; pentru garanția de

stat membru, la care se face referire la paragraful 9.5, în coloana 9

se înscrie cumulat valoarea obligațiilor acumulate în cadrul

garanției de stat membru (care derivă din fluxurile operaționale

efectuate în cadrul împrumuturilor care fac obiectul garanției de

stat membru), în anul de raportare astfel cum sunt prezentate în

raportarea/raportările transmise de CE;

— în coloana 10 se raportează rambursările de rate de

capital efectuate în cursul anului de raportare, în valuta

tranzacțiilor; pentru garanția de stat membru, la care se face

referire la paragraful 9.5, în coloana 10 se înscriu cumulat, în

valuta tranzacțiilor, plățile efectuate de Ministerul Finanțelor în

contul garanției de stat membru, reprezentând sumele executate

de către UE din valoarea garanției, care reprezintă capital, pe

măsura evenimentelor de neplată în cadrul împrumuturilor care

fac obiectul garanției de stat membru, sume ce urmează a fi

recuperate conform Acordului de garanție SURE;

— în coloana 11 se stabilește soldul final în valuta

tranzacțiilor pentru fiecare instrument de datorie, ca diferență

între soldul de la începutul anului (coloana 7) plus tragerile

efectuate (coloana 9) și rambursările de rate de capital

(coloana 10);

— în coloana 12 se înscrie contravaloarea în lei a soldului

final, calculată la cursul valutar comunicat de Banca Națională
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a României și valabil în ultima zi din perioada pentru care se

face raportarea;

— în coloana 13 se completează suma în milioane lei plătită

de Ministerul Finanțelor, în calitate de garant, din fondul de risc;

— totalul în valută se completează astfel:

• în coloanele 5, 7, 9, 10 și 11 se înscrie soldul finanțărilor

rambursabile, totalizat pe feluri de valute, și anume: dolar

S.U.A., JPY, CAD, euro, lei etc.;

• în coloanele 6, 8 și 12 se înscrie totalul în lei rezultat din

adunarea datelor respective;

— totalul în euro și în lei se completează în coloanele 5, 7,

9, 10 și 11 în euro, iar în coloanele 6, 8, 9, 10 și 12 în lei:

• totalul în euro se stabilește astfel: pentru coloanele 5, 7 și

11 valutele se transformă în euro la cursul valutar comunicat de

Banca Națională a României și valabil în ultima zi a anului de

raportare, reprezentând raporturile de schimb dintre valutele

respective și euro, excepție făcând creditele pentru care

creditorul a comunicat echivalentul în euro la curs istoric, iar

pentru coloanele 9 și 10 valutele se transformă în euro utilizând

raportul de schimb dintre cursul valutar mediu anual calculat ca

medie aritmetică a cursurilor valutare medii lunare, calculate pe

baza cursurilor valutare zilnice comunicate de Banca Națională

a României pentru valutele respective, și cursul mediu anual

pentru euro comunicat de Banca Națională a României;

• totalul în lei se calculează pentru coloanele 6, 8 și 12

utilizându-se cursul valutar comunicat de Banca Națională a

României și valabil în ultima zi a anului de raportare, iar pentru

coloanele 9 și 10 se va utiliza cursul valutar mediu lei/euro

comunicat de Banca Națională a României.”

3. Anexa nr. 4 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 1

care face parte integrantă din prezentul ordin.

4. Anexa nr. 5 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 2

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 20 aprilie 2021.

Nr. 503.

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 4 la normele metodologice)

C O N T U L  G E N E R A L

al datoriei publice guvernamentale la data de 31 decembrie ..............................

— model —

Contul general al datoriei publice guvernamentale directe

Semnificația coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:

A — valuta de contract;

B — valoare contractată;

C — valuta tranzacției;

D — soldul la începutul anului;

E — rulajul anului în valuta tranzacției (mil.);

F — soldul la finele anului;

G — plăți efectuate de Ministerul Finanțelor, în calitate de împrumutat, din fondul de risc (mil. lei);

H — valuta de contract (mil.);

I — suma (mil. lei);

J — valuta tranzacției (mil.);

K — trageri/angajamente noi;

L — rambursări/refinanțări.

Nr. 

crt.

Denumirea finanțării/baza legală/destinația finanțării 

și denumirea creditorului/Numărul de referință

al finanțării rambursabile

Perioada pentru

care se angajează

finanțarea

A B C D E F G

H I J I K L J I

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11 = 

7 + 9 - 10

12 13

A.

Certificate de trezorerie:   

— în valuta tranzacției:   

— total: în euro   

în lei

B.

Obligațiuni de stat emise pe piața internă și externă:   

— în valuta tranzacției:   

— total: în euro   

în lei
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0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11 = 

7 + 9 - 10

12 13

C.

Împrumuturi de la instituții financiare românești sau străine:   

— în valuta tranzacției:   

— total: în euro   

în lei

D.

Împrumuturi de la guverne și agenții guvernamentale

străine, instituții financiare internaționale sau de la alte

organisme financiare internaționale:   

— în valuta tranzacției:   

— total: în euro   

în lei

E.

Împrumuturi de la UE [Regulamentul (CE) nr. 332/2002 al

Consiliului din 18 februarie 2002 de înființare a unui

mecanism de asistență financiară pe termen mediu pentru

balanțele de plăți ale statelor membre]:

— în valuta tranzacției:  

— total: în euro   

în lei

E1.

Împrumuturi de la UE [Regulamentul (UE) 2020/672 al

Consiliului privind instituirea unui instrument european de

sprijin temporar pentru atenuarea riscurilor de șomaj într-o

situație de urgență (SURE) ca urmare a epidemiei de

COVID-19]:

— în valuta tranzacției:

— total: în euro

în lei

F.

Împrumuturi din disponibilitățile contului curent general al

Trezoreriei Statului:

— în valuta tranzacției:

— total: în euro

în lei

H.

Leasing financiar:

— în valuta tranzacției:

— total: în euro

în lei

I.

Instrumente de cash management:

— în valuta tranzacției:

— total: în euro

în lei

J.

Plasamente private:

— în valuta tranzacției:

— total: în euro

în lei

K. Total datorie publică în valutele tranzacțiilor

L.

Total datorie:

— total: în euro

în lei



ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 5 la normele metodologice)

S I T U A Ț I A

garanțiilor guvernamentale

— model —

I. Garanții guvernamentale acordate în baza legilor speciale

Semnificația coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:

A — sold la începutul anului

B — intrări garanții noi

C — ieșiri
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Nr. 

crt.

Acte normative în baza cărora au fost

emise garanțiile

A B C Din care:

Soldul la finele

anului

Anulări

Rambursări

beneficiari

Execuții

Valoarea garantată

aferentă execuției

Plata efectivă MF  

— lei —

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 = 2 + 3 - 4

1

Act normativ   

a) garanții emise în lei 

(mii lei)   

b) garanții emise în valută

(mii unități valută)   

c) echivalent lei (mii lei)   

Total general   

a) garanții emise în lei 

(mii lei)   

b) garanții emise în valută   

c) echivalent — în euro   

— în lei (mii lei)

II. Alte garanții guvernamentale

Semnificația coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:

A — termen de valabilitate a garanției

B — valuta de contract sau a tranzacției

C — valoarea garanției emise — valută (mil.)

D — valoarea garanției emise — suma (mil. lei)

E — soldul la începutul anului — valută (mil.)

F — soldul la începutul anului — suma (mil. lei)

G — rulajul în anul — trageri (mil. valută)

H — rulajul în anul — rambursări (mil. valută)

I — soldul la finele anului — valută (mil.)

J — soldul la finele anului — suma (mil. lei)

K — plăți efectuate de Ministerul Finanțelor, în calitate de garant, din fondul de risc (mil. lei)

Nr.

garanție

Denumirea finanțării/baza legală/destinația

finanțării și denumirea creditorului/Numărul de

referință al finanțării rambursabile

Perioada

pentru care

se angajează

finanțarea

A B C D E F G

H I J I K L J I

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 = 7 + 9 - 10 12 13

A. Garanții acordate pentru finanțări

rambursabile contractate de operatorii

economici:   

— în valuta tranzacției:   

— total: în euro   

în lei



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea anexei la Ordinul ministrului sănătății publice nr. 1.344/2006 

pentru aprobarea Listei naționale a experților medicali 

Văzând Referatul de aprobare cu nr. FVC 46/2021 al Direcției generale de asistență medicală, medicină de urgență și

programe de sănătate publică din cadrul Ministerului Sănătății,

având în vedere prevederile art. 680 alin. (1) și (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, precum și propunerile Colegiului Medicilor din România,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății, interimar, emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului sănătății publice

nr. 1.344/2006 pentru aprobarea Listei naționale a experților

medicali, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 962 din 30 noiembrie 2006, cu modificările ulterioare, se

modifică și se înlocuiește cu anexa*) care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. II. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului

Sănătății, precum și direcțiile de sănătate publică județene și a

municipiului București vor duce la îndeplinire dispozițiile

prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul sănătății, interimar,

Romică-Andrei Baciu,

secretar de stat

București, 19 aprilie 2021.

Nr. 523.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 429 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei

Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.
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0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 = 7 + 9 - 10 12 13

B. Garanții acordate pentru finanțări

rambursabile contractate de autoritățile

administrației publice locale:   

— în valuta tranzacției:   

— total: în euro   

în lei

C. Garanția de stat membru emisă, în

numele și în contul statului, prin Acordul

de garanție voluntară în conformitate cu

articolul 11 din Regulamentul (UE)

2020/672 al Consiliului privind instituirea

unui instrument european de sprijin

temporar pentru atenuarea riscurilor de

șomaj într-o situație de urgență (SURE)

ca urmare a epidemiei de COVID-19   

— în valuta tranzacției:   

— total: în euro   

în lei

D. Total în valuta tranzacțiilor

E. Total: în euro   

în lei
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MINISTERUL FINANȚELOR

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru aprobarea modelului și a modalității de depunere 

și gestionare a formularului 711 „Declarație de regularizare

pentru cheltuielile cu educația timpurie”

Având în vedere prevederile articolului unic al Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 30/2021 privind unele măsuri fiscale, ale art. 25 alin. (4) lit. i

2

) din

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,

precum și avizul conform al Ministerului Finanțelor, comunicat prin Adresa

nr. 739.871 din 22.04.2021,

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013

privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu

modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul

ordin:

Art. 1. — (1) Se aprobă modelul formularului 711 „Declarație de regularizare

pentru cheltuielile cu educația timpurie”, prevăzut în anexa nr. 1.

(2) Se aprobă Nomenclatorul creanțelor fiscale, prevăzut în anexa nr. 2.

Art. 2. — Formularul prevăzut la art. 1 alin. (1) se completează și se depune

potrivit instrucțiunilor prevăzute în anexa nr. 3.

Art. 3. — Caracteristicile de editare, modul de difuzare, utilizare și păstrare

a formularului prevăzut la art. 1 alin. (1) sunt prevăzute în anexa nr. 4.

Art. 4. — Deconturile de taxă pe valoarea adăugată aferente perioadelor

fiscale următoare celei în care contribuabilul a scăzut din taxă cheltuieli cu educația

timpurie se corectează, la cererea persoanei impozabile sau din oficiu, de către

organul fiscal, potrivit instrucțiunilor de corectare a erorilor materiale din deconturile

de taxă pe valoarea adăugată. 

Art. 5. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 6. — Direcția generală proceduri pentru administrarea veniturilor, Direcția

generală de administrare a marilor contribuabili, direcțiile generale regionale ale

finanțelor publice, precum și unitățile fiscale subordonate acestora vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Mirela Călugăreanu

București, 22 aprilie 2021.

Nr. 653.



ANEXA Nr. 1*)

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.
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ANEXA Nr. 2 

N O M E N C L A T O R U L  C R E A N Ț E L O R  F I S C A L E

Nr.

crt.

Denumirea creanței fiscale Temeiul legal

1.

Impozit pe veniturile din salarii art. 78 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare

2.

Taxa pe valoarea adăugată art. 323 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare

3.

Accize pentru bere art. 346 și 349 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările

și completările ulterioare

4.

Accize pentru vinuri liniștite art. 346 și art. 350 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

cu modificările și completările ulterioare

5.

Accize pentru vinuri spumoase art. 346 și art. 350 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

cu modificările și completările ulterioare

6.

Accize pentru băuturi fermentate liniștite,

altele decât bere și vinuri

art. 346 și art. 351 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

cu modificările și completările ulterioare

7.

Accize pentru băuturi fermentate spumoase,

altele decât bere și vinuri

art. 346 și art. 351 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

cu modificările și completările ulterioare

8.

Accize pentru produse intermediare art. 346 și 352 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările

și completările ulterioare

9.

Accize pentru alcool etilic art. 346 și 353 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările

și completările ulterioare

10.

Accize pentru țigarete art. 346 și art. 354 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

cu modificările și completările ulterioare

11.

Accize pentru țigări și țigări de foi art. 346 și art. 354 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

cu modificările și completările ulterioare

12.

Accize pentru tutun de fumat fin tăiat, destinat

rulării în țigarete

art. 346 și art. 354 alin. (1) lit. c) pct. 1 din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare

13.

Accize pentru alte tutunuri de fumat art. 346 și art. 354 alin. (1) lit. c) pct. 2 din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare

14.

Accize pentru benzină cu plumb art. 346 și art. 355 alin. (3) lit. a) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

cu modificările și completările ulterioare

15.

Accize pentru benzină fără plumb art. 346 și art. 355 alin. (3) lit. b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

cu modificările și completările ulterioare

16.

Accize pentru motorină art. 346 și art. 355 alin. (3) lit. c) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

cu modificările și completările ulterioare

17.

Accize pentru kerosen art. 346 și art. 355 alin. (3) lit. d) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

cu modificările și completările ulterioare

18.

Accize pentru gaz petrolier lichefiat art. 346 și art. 355 alin. (3) lit. e) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

cu modificările și completările ulterioare

19.

Accize pentru gaz natural art. 346 și art. 355 alin. (3) lit. f) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

cu modificările și completările ulterioare

20.

Accize pentru păcură art. 346 și art. 355 alin. (3) lit. g) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

cu modificările și completările ulterioare

21.

Accize pentru cărbune și cocs art. 346 și art. 355 alin. (3) lit. h) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

cu modificările și completările ulterioare

22.

Accize pentru energie electrică art. 346 și 358 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările

și completările ulterioare

23.

Accize pentru produse din tutun încălzit art. 439 alin. (2) lit. a) și art. 446 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

cu modificările și completările ulterioare

24.

Accize pentru lichidele cu conținut de nicotină

destinate inhalării cu ajutorul unui dispozitiv

electronic tip „Țigareta electronică”

art. 439 alin. (2) lit. b) și art. 446 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

cu modificările și completările ulterioare
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ANEXA Nr. 3

I N S T R U C Ț I U N I  

de completare a formularului 711 „Declarație de regularizare pentru cheltuielile cu educația timpurie”

I. Depunerea declarației

Declarația de regularizare pentru cheltuielile cu educația

timpurie se utilizează de către contribuabilii care au efectuat, în

perioada noiembrie 2020—martie 2021, cheltuieli cu educația

timpurie care depășesc impozitul pe profit datorat.

Suma reprezentând cheltuieli cu educația timpurie, efectuate

în perioada noiembrie 2020—martie 2021, care depășește

impozitul pe profit datorat, se scade, în conformitate cu

prevederile art. 25 alin. (4) lit. i

2

) din Legea nr. 227/2015 privind

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, în ordine,

din impozitul pe salarii reținut de contribuabil pentru angajați, din

taxa pe valoarea adăugată datorată sau din accizele datorate.

Declarația de regularizare se depune până la data de

25 aprilie 2021 inclusiv, cu următoarele excepții:

a) în cazul contribuabililor care intră sub incidența

prevederilor art. 16 alin. (5) din Legea nr. 227/2015, cu

modificările și completările ulterioare, declarația se depune la

fiecare termen de declarare a impozitului pe profit, potrivit art. 41

și 42 din aceeași lege, dar nu mai târziu de data de 25 august

2021 sau de data de 25 a celei de-a șasea luni inclusiv de la

închiderea anului fiscal modificat, după caz;

b) în cazul contribuabililor care aplică sistemul anual de

declarare și plată a impozitului pe profit, potrivit art. 41 și 42 din

Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare,

declarația se depune până la data de 25 martie 2022 inclusiv

sau până la data de 25 iunie 2022 inclusiv, după caz.

Suma se scade, în ordine, din impozitul pe salarii reținut de

contribuabil pentru angajați, din taxa pe valoarea adăugată

datorată sau din accizele datorate, cu data scadenței acestora,

declarate în Declarația privind obligațiile de plată a contribuțiilor

sociale, impozitului pe venit și evidența nominală a persoanelor

asigurate, în Decontul de TVA, respectiv în Declarația privind

obligațiile de plată la bugetul de stat, care au același termen de

depunere cu cel al declarației prin care s-a efectuat scăderea

acestor cheltuieli din impozitul pe profit datorat. 

În cazul în care termenul de depunere a declarației prin care

s-a efectuat scăderea cheltuielilor cu educația timpurie din

impozitul pe profit datorat este același cu termenul trimestrial de

depunere a Declarației privind obligațiile de plată a contribuțiilor

sociale, impozitului pe venit și evidența nominală a persoanelor

asigurate, suma care depășește impozitul pe profit datorat se

scade din impozitul pe salarii aferent ultimei luni din trimestru.

Declarația de regularizare pentru cheltuielile cu educația

timpurie se completează cu ajutorul programului de asistență și

se depune prin mijloace electronice de transmitere la distanță,

în conformitate cu prevederile legale în vigoare. 

II. Completarea declarației

1. Termen de depunere a declarației prin care s-a efectuat

scăderea cheltuielilor cu educația timpurie din impozitul pe profit 

Luna — se înscrie cu cifre arabe luna în care este termenul

legal de depunere a declarației prin care s-a efectuat scăderea

cheltuielilor cu educația timpurie din impozitul pe profit, respectiv

declarația 101 „Declarație privind impozitul pe profit” sau 100

„Declarație privind obligațiile de plată la bugetul de stat”

(de exemplu: 02 pentru luna februarie, 03 pentru luna martie, 04

pentru luna aprilie etc.).

Anul — se înscrie cu cifre arabe anul în care se depune

declarația.

2. Declarația rectificativă — se înscrie „X” în spațiul special

prevăzut în acest scop, în cazul în care plătitorul corectează

declarația depusă. Declarația rectificativă se întocmește pe

același model de formular. Declarația rectificativă se

completează integral, înscriindu-se toate datele și informațiile

prevăzute de formular, inclusiv cele care nu diferă față de

declarația inițială.

ATENȚIE! 

În situația în care, ulterior depunerii formularului 711, se

corectează sumele datorate, declarate inițial, prin depunerea

declarațiilor fiscale rectificative (formular 101, 710 pentru

impozitul pe profit, formular 112) sau prin Decizia de corectare

a erorilor materiale din decontul de taxă pe valoarea adăugată,

se rectifică corespunzător și sumele înscrise în formularul 711,

prin depunerea unei declarații de regularizare rectificative. 

3. În situația în care contribuabilul/plătitorul depune declarația

după anularea rezervei verificării ulterioare, se bifează rubrica

„Declarație depusă după anularea rezervei verificării ulterioare”

și se completează temeiul legal pentru corectarea creanței

fiscale, în rubrica prevăzută în acest scop. 

4. În situația îndeplinirii de către succesorii persoanelor/

entităților care și-au încetat existența a obligațiilor fiscale

aferente perioadei în care persoana/entitatea a avut calitatea de

subiect de drept fiscal, se bifează rubrica „Declarație depusă

potrivit art. 90 alin. (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală” și se completează codul de identificare fiscală

al succesorului. De asemenea, la secțiunea „Date de identificare

a contribuabilului/plătitorului”, la rubrica „Cod de identificare

fiscală” se înscrie codul de identificare fiscală al entității care și-a

încetat existența. 

5. Secțiunea A „Date de identificare a contribuabilului/

plătitorului” 

În caseta „Cod de identificare fiscală” se completează codul

de identificare fiscală atribuit contribuabilului/plătitorului, conform

legii, înscriindu-se cifrele cu aliniere la dreapta. 

În cazul în care contribuabilul/plătitorul este înregistrat în

scopuri de taxă pe valoarea adăugată, în prima căsuță se înscrie

prefixul RO. 

La rubrica „Denumire” se înscriu, după caz, denumirea sau

numele și prenumele contribuabilului/plătitorului de impozit pe

profit. 

Rubricile privind adresa se completează cu datele privind

adresa domiciliului fiscal al contribuabilului/plătitorului de impozit

pe profit. 

6. Secțiunea B „Date privind creanța fiscală” 

„Denumire creanță fiscală/Cod bugetar” — se completează

denumirea creanței fiscale care se regularizează, precum și

codul bugetar al acesteia. Se preia denumirea creanței din

Nomenclatorul creanțelor fiscale, prevăzut în anexa nr. 2 la

ordin.
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Creanțele se înscriu în funcție de obligațiile declarative care

revin fiecărui contribuabil și sunt înscrise în vectorul fiscal.

Trebuie respectată, în mod obligatoriu, ordinea prevăzută la art. 25

alin. (4) lit. i

2

) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare, respectiv: impozit pe

venitul din salarii, TVA, accize.

Coloana „Suma datorată declarată inițial”

Rândurile se completează, în funcție de situația fiscală a

fiecărui contribuabil, înscriindu-se:

— suma reprezentând impozitul pe salarii reținut de

contribuabil pentru angajați, declarată la rd. 4 „De plată (rd. 1 –

rd. 2 – rd. 3)” în secțiunea „Creanțe fiscale” din formularul 112

„Declarație privind obligațiile de plată a contribuțiilor sociale,

impozitului pe venit și evidența nominală a persoanelor

asigurate”;

— suma reprezentând taxa pe valoarea adăugată înscrisă

la rd. 45 „Sold TVA de plată la sfârșitul perioadei de raportare”

din formularul 300 „Decont de taxă pe valoarea adăugată”; sau, 

— suma datorată reprezentând accize declarate la rândul 3

„De plată (rd. 1 – rd. 2)” din tabelul de la pct. II „Impozite, taxe

și alte obligații care nu se plătesc în contul unic” de la secțiunea B

„Date privind creanța fiscală” din formularul 100 „Declarație

privind obligațiile de plată la bugetul de stat”. 

Coloana „Suma datorată după scăderea cheltuielilor cu

educația timpurie” 

Pentru fiecare creanță se completează cu suma datorată

după scăderea cheltuielilor cu educația timpurie. 

ATENȚIE! 

Persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA potrivit

art. 316 din Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările

ulterioare, completează creanța „Taxa pe valoarea adăugată”

doar dacă nu datorează impozit pe venitul din salarii sau dacă,

după scăderea din impozitul pe salarii datorat, mai rămân sume

reprezentând cheltuielile cu educația timpurie, respectiv dacă la

rândul „Impozit pe veniturile din salarii” coloana „Sumă datorată

după scăderea cheltuielilor cu educația timpurie” este înscrisă

valoarea „0”.

Plătitorii de accize completează creanța „accize” doar dacă nu

datorează impozit pe venitul din salarii sau dacă, după scăderea

din impozitul pe salarii datorat, mai rămân sume reprezentând

cheltuielile cu educația timpurie și dacă nu datorează TVA sau

dacă, după scăderea din TVA de plată, mai rămân sume

reprezentând cheltuieli cu educația timpurie, respectiv dacă la

rândul „TVA” coloana „Sumă datorată după scăderea cheltuielilor

cu educația timpurie” este înscrisă valoarea „0”.

ATENȚIE! 

Prin derogare de la Instrucțiunile de completare a formularului

(300) „Decont de taxă pe valoarea adăugată”, aprobate prin ordin

al președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală, în

formularul (300) aferent perioadei fiscale următoare celei în care

din „Soldul TVA de plată la sfârșitul perioadei de raportare” au

fost scăzute cheltuieli cu educația timpurie, la rândul 39 „Soldul

TVA de plată din decontul perioadei fiscale precedente (rd. 45

din decontul perioadei fiscale precedente) neachitate până la

data depunerii decontului de TVA” se va înscrie suma înscrisă în

declarația de regularizare, la rândul „Taxa pe valoarea adăugată”,

coloana „Suma datorată după scăderea cheltuielilor cu educația

timpurie”, din care se scad sumele achitate până la data

depunerii decontului.

7. Secțiunea C „Datele de identificare a împuternicitului”

Se completează în cazul în care obligațiile de declarare se

îndeplinesc de către un împuternicit, conform Legii nr. 207/2015,

cu modificările și completările ulterioare.

În caseta „Cod de identificare fiscală” se înscrie codul de

identificare fiscală al împuternicitului, înscriindu-se cifrele cu

aliniere la dreapta.

În rubrica „Nume, prenume/Denumire” se înscriu, după caz,

denumirea sau numele și prenumele împuternicitului.

Rubricile privind adresa se completează, după caz, cu datele

privind adresa domiciliului fiscal al împuternicitului.

ANEXA Nr. 4

Caracteristicile de editare, modul de difuzare, utilizare și păstrare 

a formularului 711 „Declarație de regularizare pentru cheltuielile cu educația timpurie”

1. Denumire: „Declarație de regularizare pentru cheltuielile cu educația timpurie” (formular 711)

2. Caracteristici de editare: se utilizează echipament informatic pentru completare și editare.

3. Se utilizează pentru regularizarea sumelor reprezentând cheltuieli cu educația timpurie, în baza

prevederilor art. 25 alin. (4) lit. i

2

) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare,  și care depășesc impozitul pe profit datorat.

4. Se completează și se depune de către contribuabilii, plătitori de impozit pe profit, care au efectuat

cheltuieli cu educația timpurie care depășesc impozitul pe profit datorat.

5. Circulă: în format electronic la organul fiscal competent.

6. Se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului.
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Metal/valoare nominală Argint/10 lei

Titlu 999‰

Formă rotundă

Diametru 37 mm

Greutate 31,103 g

Cant zimțat

Calitate proof

Art. 1. — În conformitate cu prevederile Legii nr. 312/2004

privind Statutul Băncii Naționale a României, începând cu data

de 4 mai 2021, Banca Națională a României va lansa în circuitul

numismatic o monedă din argint cu tema 150 de ani de la
nașterea lui Theodor Pallady.

Art. 2. — Caracteristicile monedei sunt următoarele:

Aversul monedei redă un detaliu al Muzeului „Theodor

Pallady” din București, inscripția în arc de cerc „ROMANIA”, stema

României, valoarea nominală „10 LEI” și anul de emisiune „2021”.

Reversul monedei prezintă portretul și numele pictorului

Theodor Pallady și anii între care a trăit acesta „1871—

1956”.

Art. 3. — Monedele din argint, ambalate în capsule de

metacrilat transparent, vor fi însoțite de broșuri de prezentare

redactate în limbile română, engleză și franceză. Broșurile includ

certificatul de autenticitate al emisiunii, pe care se găsesc

semnăturile guvernatorului Băncii Naționale a României și

casierului central. 

Art. 4. — Monedele din argint cu tema 150 de ani de la
nașterea lui Theodor Pallady au putere circulatorie pe teritoriul

României.

Art. 5. — Lansarea în circuitul numismatic a acestor monede

din argint se realizează prin sucursalele regionale București,

Cluj, Constanța, Dolj, Iași și Timiș ale Băncii Naționale a

României.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 19 aprilie 2021.
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privind lansarea în circuitul numismatic a unei monede din argint cu tema 

150 de ani de la nașterea lui Theodor Pallady


